
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   740  DEL   05/08/2025

OGGETTO
PROGETTO "NOI  CONTRO LE  MAFIE"  XIV  ED.  (CUP C39I24000610009)  -  L.R.  N. 
18/2016 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CONDIVISE CON ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI 
AL DECRETO DEL PRESIDENTE N. 55 DEL 09/06/2025 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la successiva variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025, approvata con 
Decreto n. 79 del 01/08/2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0101/2 del PEG 2025 del Servizio Affari Generali;

Richiamati:
• la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 

valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed in particolare l’art. 
7, comma 1;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 877 del 20/05/2024;
• il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  192  del  11/10/2024,  ad  oggetto 

“Realizzazione del progetto "Noi contro le mafie" - ed. 2024, ai sensi della L.R. n.  
18/2016, art. 7, e proposta di co-promozione alla rete dei Comuni reggiani”;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 14/11/2024, che ha approvato 
l'Accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del 
progetto  in  parola,  sottoscritto  digitalmente in  data  15/11/2024,  che prevede un 
contributo  regionale  complessivo  pari  ad  €  25.000,00  a  fronte  di  una  spesa 
complessiva prevista per la realizzazione del progetto di almeno € 70.000,00 per 
spese correnti;

• la determinazione regionale n. 27654 del 17/12/2024, notificata al ns. prot. n. 37278 
del 19/12/2024, con cui è stata concessa la proroga del termine del progetto fino al  
31/08/2025 con rendicontazione entro il 30/11/2025, ai sensi dell'art. 9 dell'Accordo 
di Programma di cui sopra;

Dato  atto  che  al  progetto  è  stato  assegnato  dalla  competente  struttura  ministeriale  il  
Codice Unico di Progetto (CUP) n. C39I24000610009;

Vista la scheda di progetto, allegata quale parte integrante al sopra citato Decreto n. 192 
del 11/10/2024, nella quale sono descritti sinteticamente gli obiettivi generali e specifici, i 
destinatari e la tipologia di attività da realizzare;

Dato atto, in particolare, che con Decreto n. 55 del 09/06/2025 la Provincia ha approvato 
un Accordo di Programma a carattere sperimentale con il Comune di Reggio Emilia per la  
realizzazione congiunta e condivisa del progetto denominato “Noi Contro le Mafie” - CUP 
C39I24000610009,  nella  prospettiva  di  sviluppare  ulteriori  interventi  di  prevenzione 
coordinati sul territorio, in sinergia con la Consulta permanente per la Legalità di Reggio 
Emilia;

Considerato che ai sensi del suddetto Accordo, sottoscritto in data 18/06/2025 (prot. n. 

Determinazione N. 740 del 05/08/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



18691/2025), il Comune di Reggio E. si è impegnato a predisporre interventi mirati alla 
promozione della legalità e della cittadinanza attiva sul territorio, finanziati o co-finanziati  
con le risorse della Provincia destinate al Progetto “Noi contro le mafie” Ed. XIV, come 
specificato all'art. 6 dello schema di Accordo in oggetto;

Vista la nota ns. prot. n. 20181 del 30/06/2025 a firma congiunta del Comune di Reggio E.  
e della Provincia, inviata a tutti i Comuni aderenti al Progetto “Noi Contro le Mafie” ed. XIV 
e  per  loro  tramite  ai  gestori  dei  campi  gioco  estivi,  di  presentazione  ed  invito  alla 
partecipazione al percorso “Percorrere memoria” realizzato dal Comune di Reggio E. in 
collaborazione con il  coordinamento Libera Reggio Emilia,  che ha offerto a bambini  e  
ragazzi  percorsi  di  educazione e riflessione sui  temi della legalità  e  dell’antimafia,  per 
culminare, nella data del 19 luglio 2025 - anniversario della strage di via D'Amelio, in un 
momento  di  ricordo  e  commemorazione condivisa  delle  vittime  innocenti  di  mafia  per 
riaffermare  l’importanza  della  memoria  come  strumento  di  cittadinanza  attiva  e 
consapevole;

Vista la richiesta economica, attuativa del citato Accordo, pervenuta dal Comune di Reggio 
Emilia, registrata al prot. n. 23404 del 28/07/2025, di trasferimento di € 12.000,00 per la 
realizzazione della suddetta iniziativa “Percorrere memoria”, che ha coinvolto circa 400 
ragazzi e bambini dei campi estivi della città e della provincia;

Visto il Decreto del Presidente n. 79 del 01/08/2025 sopra richiamato, con cui si è pertanto 
provveduto ad effettuare una variazione compensativa all'interno del PEG 2025 ai sensi 
dell'art. 175, c. 5 bis, lett. e-bis) del D.Lgs. 267/2000 al fine di procedere ad impegnare e  
trasferire la spesa di cui sopra;

Ritenuto quindi di impegnare la somma di € 12.000,00 alla Missione 01 Programma 11 
del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 
3046  del PEG 2025, codice piano dei conti 1040102003, esigibilità 2025, da 
trasferire al Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 6 dell'Accordo citato;

Dato atto che,  ai fini degli  obblighi di  rendicontazione assunti con la Regione 
Emilia-Romagna, nell'ambito dell'Accordo di programma per la realizzazione del 
progetto “Noi Contro le Mafie” di cui sopra, è fatto obbligo al Comune di Reggio 
Emilia di:

• apporre  sul  materiale  prodotto/realizzato  nell'ambito  del  progetto,  i 
riferimenti all'Accordo e al finanziamento provinciale e regionale con li 
rispettivi  loghi,  nonché  di  dare  atto  della  presente  collaborazione 
nell’ambito  delle  pubblicazioni  prodotte  o  di  strumenti  audio,  video  o 
multimediali in genere riconducibili al progetto;

• indicare  su  tutti  i  documenti  amministrativi  e  contabili,  il  CUP  del 
progetto “Noi Contro le Mafie”: n. C39I24000610009;

• rendicontare le spese sostenute alla Provincia entro il 30/09/2025.

Dato atto, inoltre, che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente ad interim 
del Servizio Affari Generali;

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 

Determinazione N. 740 del 05/08/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del Responsabile del Servizio, 

DETERMINA

• per le motivazioni esposte in premessa, di impegnare la spesa complessiva di € 
12.000,00 alla Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
annualità 2025, e al corrispondente cap. 3046 del PEG 2025,  codice piano dei 
conti 1040102003, esigibilità 2025, al fine di trasferire la somma al Comune di 
Reggio Emilia in attuazione dell'art.  6 dell'Accordo di programma stipulato con il 
Comune di Reggio Emilia per la realizzazione congiunta e condivisa del progetto 
denominato  “Noi  Contro  le  Mafie”  -  CUP C39I24000610009,  in  sinergia  con  la 
Consulta permanente per la Legalità di Reggio Emilia;

• di  dare  atto  che,  ai  fini  degli  obblighi  di  rendicontazione assunti  con la 
Regione Emilia-Romagna,  nell'ambito dell'Accordo di programma per la 
realizzazione  del  progetto  “Noi  Contro  le  Mafie”  di  cui  sopra,  è  fatto 
obbligo al Comune di Reggio Emilia di:
◦ apporre  sul  materiale  prodotto/realizzato  nell'ambito  del  progetto,i 

riferimenti all'Accordo e al finanziamento provinciale e regionale con li 
rispettivi  loghi,  nonché  di  dare  atto  della  presente  collaborazione 
nell’ambito delle pubblicazioni prodotte o di strumenti audio, video o 
multimediali in genere riconducibili al progetto;

◦ indicare  su  tutti  i  documenti  amministrativi  e  contabili,  il  CUP  del 
progetto “Noi Contro le Mafie”: n. C39I24000610009;

◦ rendicontare le spese sostenute alla Provincia entro il 30/09/2025.

Determinazione N. 740 del 05/08/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 740 del 05/08/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 740 del 05/08/2025.

Reggio Emilia, lì 05/08/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


